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Emissões GEE 2019-2020
Análise setorial

▼25%

▼30%

▼11%

▼8%

▼13%

 2019-20

▼23%
Efeito conjuntural

Pandemia COVID-19\



Workshop – Acelerando a transição energética

Lisboa Solar
Um Roteiro para 2023-2025

Simulação do potencial 
fotovoltaico

Comparação de consumos 
com potencial solar

https://lisboaenova.maps.arcgis.com/apps/dashboards/26eb1b293a824d4c8e8d810d70f17780
https://lisboaenova.maps.arcgis.com/apps/dashboards/3b2043c95e014f18b2ca8bb63ae3bf91
https://lisboaenova.maps.arcgis.com/apps/dashboards/3b2043c95e014f18b2ca8bb63ae3bf91
https://lisboaenova.maps.arcgis.com/apps/dashboards/26eb1b293a824d4c8e8d810d70f17780
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Lisboa Solar
Um Roteiro para 2023-2025

A Lisboa E-Nova 
tem já avaliados…

Edifícios Potencial de 
Produção Anual 

Período de retornoBenefício estimado Investimento

186 29,6
GWh/ano

15 M€ 4,7
M€/ano 3,2 anos



Avaliação do 
potencial 
fotovoltaico1

Definição do 
modelo jurídico 
e financeiro

2

Avaliações 
elétricas e 
estruturais3 Realização dos 

procedimentos5

Elaboração de 
peças para 
procedimento

4
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Lisboa Solar
Um Roteiro para 2023-2025

Instalação e 
execução de 
obra

6

Gestão e 
operação7
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